DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.
INDICAÇÃO Nº 1852 /2025
Indica estudo técnico para implantação de parque alagável no Jardim
Ariana/Jardim Itamaraty, como medida definitiva de controle de enchentes.

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, moradores desses bairros vêm enfrentando há anos enchentes recorrentes, que

provocam:
• entrada de água em residências;
• prejuízos materiais;
• risco sanitário;
• insegurança e ansiedade constantes durante períodos de chuva intensa.

Considerando que, apesar das diversas intervenções já realizadas pela Saecil, os problemas persistem,

demonstrando que o sistema atual de drenagem não suporta o volume de água gerado em chuvas mais fortes.
Dessa forma, é necessário adotar soluções modernas e sustentáveis, baseadas em engenharia de drenagem e
planejamento urbano.

Considerando que, em Recife, o parque alagável do Campo do Sena, no bairro do Barro, se mostra viável

ao combinar:
• rebaixamento do terreno para funcionar como reservatório temporário de água;
• proteção imediata às residências próximas;
• área de lazer para a comunidade em períodos secos;
• infraestrutura segura, com iluminação, academia, pista de cooper e mobiliário urbano.

Considerando que, o mecanismo é simples e eficaz:

1. O campo é rebaixado, criando uma “bacia” de contenção;
2. Em períodos de chuva forte, a água se acumula ali, impedindo que alague as ruas e casas;
3. Após a chuva, a água escoa pelo sistema de drenagem;
4. Em dias secos, o local funciona como espaço de lazer e convivência.

Considerando que, a área existente entre os bairros Ariana e Itamaraty possui topografia semelhante e

poderia ser requalificada com:
• rebaixamento controlado;
• taludes laterais em formato de arquibancada/gradil;
• drenagem ampliada;
• iluminação LED;
• pista de caminhada;
• área esportiva adequada para os moradores.

Considerando que, a adoção desse modelo tornaria o local uma solução funcional contra enchentes e um

espaço público de convivência.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que determine à Saecil que realize estudo técnico de

engenharia para implantação de um parque alagável na área existente entre os bairros Jardim Ariana e Jardim
Itamaraty, atualmente utilizada como campo de futebol. Estudos técnicos, topográficos e hidrológicos para
implantação de um parque alagável na região mencionada, buscando uma solução definitiva e moderna para os
problemas de enchentes no Jardim Ariana e Jardim Itamaraty.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 01 de dezembro de 2025.

DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br